#### 24. Il non dominus e le servitù del fondo

In tale caratteristica differenziazione tra la sfera applicativa dell'*actio*, volta a dirimere la questione di diritto circa l'esistenza dello *ius in re aliena*, e il diverso ambito operativo in cui si ricorre all'interdetto, per superare, in base a semplici presupposti di fatto, la concreta questione degli impedimenti recati al mero esercizio della servitù o dell'usufrutto, le fonti in vari luoghi ci ricordano come l'interdetto relativo alla servitù spetti pianamente anche all'usufruttuario, così come ad altre persone che si trovino nella detenzione del fondo, tendendo anzi a darlo come per scontato.

Anche se i testi concernenti la tutela interdittale delle servitù da parte del *fructuarius* non sono numerosissimi, emerge in ogni caso che quest'ultimo, al pari di altri detentori del fondo come il *colonus*, è perfettamente legittimato ad esperire l'interdetto, come le fonti ad esempio ci ricordano a proposito dell'*interdictum quod vi aut clam*.

D. 43.24.12 (Venul. 2 *int.*): Quamquam autem colonus et fructuarius fructuum nomine in hoc interdictum admittantur, tamen et domino id competet, si quid praeterea eius intersit.

Infatti, benché ovviamente non possiedano il fondo, tali soggetti devono pur sfruttare il fondo nella sua interezza, ed è quindi naturale che possano esercitare le servitù costituite a favore del fondo protetti dall'interdetto.

All'usufruttuario viene quindi pianamente riconosciuta la possibilità di esperire l'*interdictum de itinere*.

D. 8.5.2.3 (Ulp. 17 *ad ed.*): Pomponius dicit fructuarium interdicto de itinere uti posse, si hoc anno usus est ...,

independente dal negozio in base al quale ha conseguito la titolarità dell'usufrutto:

D. 43.19.3.8 (Ulp. 70 *ad ed.*): Sed et si quis usum fructum emit vel usum vel cui legatus est et traditus, uti hoc interdicto poterit.

D. 7.1.27.4 (Ulp. 18 *ad Sab.*): Si qua servitus imposita est fundo, necesse habebit fructuarius sustinere: unde et si per stipulationem servitus debeatur, idem puto dicendum.

In caso di acquisto per legato o per *emptio-venditio*, al *fructuarius* viene altresì concesso l'interdetto utile che gli permette, all'inizio dell'esercizio, di sfruttare l'atto di *usus servitutis* compiuto dal suo dante causa, così come avviene

per l'erede e per l'*emptor* (fenomeno analogo al principio della *successio* e dell'*accessio possessionis* nell'ambito della *usucapio*):

D. 8.5.2.3 (Ulp. 17 *ad ed.*): ... etiam si testator usus sit qui legavit usum fructum, debere utile interdictum fructuario dari, quemadmodum heredi vel emptori competunt haec interdicta.

Benché quindi le testimonianze relative all'attribuzione al *fructuarius* della tutela interdittale non siano molte, e si limitino, oltre all'*interdictum quod vi aut clam* e all'*operis novi nuntiatio*, tra l'altro all'*interdictum de arboribus caedendis*:

D. 43.27.1.4 (Ulp. 71 *ad ed.*): Non solum autem domino aedium, sed etiam ei qui usumfructum habet competit hoc interdictum, quia et ipsius interest arborum istam non impendere,

la più ampia ed univoca testimonianza relativa all'*interdictum de itinere* ('*Pomponius dicit fructuarium interdicto de itinere uti posse*': D. 8.5.2.3, Ulp. 17 *ad ed.*) consente di considerare senza problema esperibili da parte dell'usufruttuario in genere tutti gli *interdicta de servitute*, a cominciare da quello *de aqua*, per proseguire con gli altri interdetti che spettano in tale contesto per la tutela del fondo.

Se si tiene poi presente come l'*usus servitutis* venga costruito dai giuristi romani in maniera del tutto unitaria, cosicché valgono le stesse regole circa la regolarità dell'atto di esercizio, specie in relazione alla *clausula vitii* ('*nec vi nec clam nec precario*'), sia in relazione alla protezione interdittale sia agli effetti della *retentio servitutis*, è interessante notare come attraverso l'uso della servitù da parte dell'usufruttuario si eviti appunto anche l'estinzione di questa per *non usus*:

D. 8.6.20 (Scae. 1 *reg.*): Usu retinetur servitus, cum ipse cui debetur utitur quive in possessionem eius est aut mercennarius aut hospes aut medicus quive ad visitandum dominum venit vel colonus aut fructuarius.

D. 43.19.3.4 (Ulp. 70 *ad ed.*): Uti videmur servitutibus etiam per servos vel colonos vel amicos vel etiam hospites et fere per eos omnes, qui nobis retinent servitutes: sed enim per fructuarium quidem servitus retinetur ...

L'usufruttuario ha quindi non solo il diritto di avvalersi della servitù protetto dall'interdetto, ma altresì lo specifico obbligo di usarla – almeno una volta ogni due anni – per evitarne l'estinzione per *non usus*, di cui risponderebbe nei confronti del *dominus*:

D. 7.1.15.7 (Ulp. 18 *ad Sab.*): Sed nec servitatem imponere fundo potest pro-

prietarius nec amittere servitutum: adquirere plane servitutum eum posse etiam invito fructuario Iulianus scripsit. quibus consequenter fructuarius quidem adquirere fundo servitutum non potest, retinere autem potest: et si forte fuerint non utente fructuario amissae, hoc quoque nomine tenebitur. proprietatis dominus ne quidem consentiente fructuario servitutum imponere potest.